

VIAÇÃO OURO E PRATA S.A.				DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS				DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO			
CNPJ: 92.954.106/0001-42 – NIRE 43 3 0000429 5				2022				2021			
RELATÓRIO DA DIRETORIA				RECEITA OPERACIONAL BRUTA				FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS			
Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter a apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022, ficando, desde já a inteira disposição para quaisquer esclarecimentos julgados necessários. A Direção Porto Alegre, 28 de Abril de 2023.				Venda de passagens 342.948.445,63				RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (11.809.612,21) 1.886.970,78			
BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Valores expressos em reais)				Venda de encomendas 14.580.949,20				AJUSTES AO RESULTADO LÍQUIDO			
ATIVO				Venda de excursões 1.615.977,91				Depreciação e amortização 8.855.238,97			
CIRCULANTE				(-) Impostos e vendas canceladas.. (67.866.070,47)				Provisão/Reversão p/Contingências 4.196.285,38			
Disponibilidades 4.454.397,95				RECEITA LÍQUIDA..... 291.279.302,27				Resultado de Equivalência Patrimonial (143.863,29)			
Clientes 12.257.549,75				CUSTO DOS SERVIÇOS				Ajustes Exercícios Anteriores (195.078,56)			
Estoque 5 4.974.973,33				PRESTADOS (256.687.196,94)				VARIACIONES DE ATIVOS E PASSIVOS			
Impostos a recuperar 1.981.816,88				LUCRO BRUTO 34.592.105,33				Redução Direitos Realizáveis 3.878.871,45			
Títulos a receber 6 9.135.251,26				DESPEBAS OPERACIONAIS				Aumento Realizável a Longo Prazo (3.678.157,07)			
Adiantamentos 1.154.213,29				Despesas administrativas (23.087.467,63)				Redução Passivo Circulante (12.553.963,31)			
Despesas do Exercício Seguinte 48.685,65				Despesas corporativas (5.113.605,60)				Aumento/Redução do Exigível a Longo Prazo 8.414.368,85			
Total circulante 34.006.888,11				Provisão de contingências (4.360.457,44)				CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (3.035.909,79) 10.421.347,62			
NÃO CIRCULANTE				Provisão p/Perda n/Recto. Créditos 178.502,06				FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS			
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO				Resultado de equiv. patrimonial..... 143.863,29				Aquisição de direitos de investimentos -			
Partes relacionadas 12 10.319.707,65				Outras receitas (despesas) operacionais..... 7.848.648,49				Recebimento de Lucros e Dividendos.. -			
Adto. p/Futuro Aumento de Capital - AFAC 2.066.430,17				RESULTADO OPERAC. ANTES DOS EFEITOS FINANCEIROS 10.201.588,50				Aquisição de direitos de imobilizado/Intangível (19.012.322,77)			
Depósitos e cauções 11.720.326,14				Despesas Financeiras (27.714.389,57)				Vendas Bens dos Investimentos/Imobilizado 591.773,66			
Títulos a receber 6 18.877.302,62				Receitas Financeiras 2.089.065,09				CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS (18.420.549,11) 1.974.855,70			
Tributos e Contribuições				RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO (15.423.735,98)				GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES (21.456.458,90) 12.396.203,32			
Diferidas 10.a 21.782.905,19				Resultado Líquido de Operações Descontinuadas 695.604,01				SALDO INICIAL DE CAIXA E EQUIVALENTES 25.910.856,85			
Total realizável a longo prazo 64.766.671,77				RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES (14.728.131,97)				SALDO FINAL DE CAIXA E EQUIVALENTES 4.454.397,95			
Investimento 7 30.428.341,52				Imposto de Renda e Contribuição Social - Diferidos 2.918.519,76				25.910.856,85			
Imobilizado 8 81.575.268,49				RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (11.809.612,21)				13.514.653,53			
Intangível 30.457.344,39				Resultado líquido por lote de mil ações (10.933,42)				1.746,97			
Total não circulante 207.227.626,17				TOTAL 241.234.514,28				253.375.789,96			
TOTAL 241.234.514,28				TOTAL 241.234.514,28				TOTAL 253.375.789,96			

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO						
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020	Capital Social	Reserva Legal	Reservas de Lucros	Ajuste Avaliação Patrimonial	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Total
	60.000.000,00	-	Reserva de Incentivos fiscais 1.769.495,03	291.680,23	(3.908.714,93)	58.152.460,33
Ajuste de exercícios anteriores	-	-	-	-	(6.432.833,92)	(6.432.833,92)
Ajuste de Equivalência Patrimonial	-	-	-	-	3.850.168,51	3.850.168,51
Realização do Ajuste de Avaliação Patrimonial pela Venda Bens	-	-	-	(246.587,73)	-	(246.587,73)
Realização Tributos diferidos s/Ajuste Avaliação Patrimonial	-	-	-	83.839,83	-	83.839,83
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	1.886.970,78	1.886.970,78
Destinação do lucro do exercício:	-	-	-	-	-	-
• Constituição de reserva legal	-	94.348,54	-	-	(94.348,54)	-
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	60.000.000,00	94.348,54	1.769.495,03	128.932,33	(4.698.758,10)	57.294.017,80
Ajuste de exercícios anteriores	-	-	-	-	(195.078,56)	(195.078,56)
Ajuste de Equivalência Patrimonial	-	-	-	-	9.317,06	9.317,06
Realização do Ajuste de Avaliação Patrimonial pela Venda Bens	-	-	-	(206.323,03)	-	(206.323,03)
Realização Tributos diferidos s/Ajuste Avaliação Patrimonial	-	-	-	70.149,83	-	70.149,83
Prejuízo líquido do exercício	-	-	-	-	(11.809.612,21)	(11.809.612,21)
Compensação de Prejuízos	-	(94.348,54)	-	-	94.348,54	-
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022	60.000.000,00	-	1.769.495,03	(7.240,87)	(16.599.783,27)	45.162.470,89

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RELATIVAS AOS EXERCÍCIOS SOCIAIS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 - (Valores expressos em reais)

1. CONTEXTO OPERACIONAL: A Viação Ouro e Prata S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado com sede na Av. Frederico Wenz, nº 1419, bairro Navigantes, Porto Alegre – RS. Tem por objeto social o transporte rodoviário coletivo de pessoas, no âmbito intermunicipal, interestadual e internacional, na condição de concessionária ou permissionária dos respectivos órgãos concedentes de serviços; o transporte turístico de superfícies, mediante autorização da Empresa Brasileira de Turismo – EMBRATUR; o transporte rodoviário de cargas e encomendas em geral, podendo ainda, a critério da diretoria, participar de outras sociedades e delas se desvincular livremente.

2. BASES DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS: As demonstrações financeiras foram elaboradas com a observância dos critérios contábeis constantes na Lei das S/A, com a nova redação dada pelas Leis nºs 11.639/07 e 11.941/09 (arts. 37 e 38), atendem plenamente os Pronunciamentos Técnicos CPC (CPC 26, item 16) e basearam-se nos fatos econômicos identificados na documentação, informações e declarações fornecidas pela administração da entidade.

3. RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS: 3.1. **Classificação de itens Circulantes e Não Circulantes:** No Balanço Patrimonial, ativos e obrigações vinculados ou com expectativas de realização dentro dos próximos 12 meses são classificados como itens circulantes e aqueles com vencimentos ou com expectativas de realização superior a 12 meses são classificados como itens não circulantes. 3.2. **Compensação Entre Contas:** Como regra geral, nas demonstrações financeiras, nem ativos e passivos, ou receitas e despesas são compensados entre si, exceto quando a compensação é requerida ou permitida por um pronunciamento ou norma brasileira de contabilidade e esta compensação reflete a essência da transação. 3.3. **Instrumentos Financeiros:** Conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, a Companhia classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias: mensurados ao valor justo através do resultado, empréstimos e recebíveis, mantidos até o vencimento e disponíveis para venda. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. A administração determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial. a. **Ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado:** Os ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado são ativos financeiros mantidos para negociação ativa e frequente. Os ativos dessa categoria são classificados como ativos circulantes. Os ganhos ou as perdas decorrentes de variações no valor justo de ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado são apresentados na demonstração do resultado em "resultado financeiro" no período em que ocorrem. b. **Empréstimos e recebíveis:** Incluem-se nesta categoria os empréstimos concedidos e os recebíveis que são ativos financeiros não-derivativos com pagamentos fixos ou determináveis, não cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data de emissão do balanço (estes são classificados como ativos não-circulantes). Os empréstimos e recebíveis da Companhia compreendem as contas a receber de clientes, demais contas a receber e caixa e equivalentes de caixa, exceto os investimentos de curto prazo. Os empréstimos e recebíveis são contabilizados pelo custo amortizado, usando o método da taxa de juros efetiva. c. **Ativos mantidos até o vencimento:** São basicamente os ativos financeiros que não podem ser classificados como empréstimos e recebíveis, por serem cotados em um mercado ativo. Neste caso, estes ativos financeiros são adquiridos com a intenção e capacidade financeira para sua manutenção em carteira até o vencimento. São avaliados pelo custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos em contrapartida ao resultado do exercício. d. **Ativos financeiros disponíveis para venda:** Os ativos financeiros disponíveis para venda são não-derivativos que são designados nessa categoria ou que não são classificados em nenhuma outra categoria. Eles são incluídos em ativos não-circulantes, a menos que a administração pretenda alienar o investimento em até 12 meses após a data do balanço. Os ativos financeiros disponíveis para venda são contabilizados pelo valor justo. Os juros de títulos disponíveis para venda, calculados com o uso do método da taxa de juros efetiva, são reconhecidos na demonstração do resultado como receitas financeiras. A parcela correspondente à variação no valor justo é lançada contra patrimônio líquido, na conta ajustes de avaliação patrimonial, sendo realizada contra resultado quando da sua liquidação ou por perda considerada permanente ("impairment"). 3.4. **Disponibilidades:** Estão representadas por depósitos bancários e aplicações financeiras de curto prazo, avaliadas ao custo de aquisição acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço patrimonial. 3.5. **Estoques:** Os estoques estão demonstrados ao custo médio de aquisição, que não excede o valor de mercado. (nota 05) 3.6. **Demais ativos circulantes e não circulantes:** São demonstrados aos valores de custo ou realização, incluindo, quando aplicáveis, os rendimentos auferidos. 3.7. **Investimentos:** São avaliados ao custo de aquisição e reduzidos por provisão para ajuste ao valor de mercado, quando aplicável, os investimentos em controladas e coligadas são avaliadas pelo método de equivalência patrimonial – MEP e tem como contrapartida uma conta de resultado. (nota 07) 3.8. **Imobilizado:** Os métodos de depreciação, as vidas úteis e os valores residuais serão revisados a cada encerramento de exercício financeiro e eventuais ajustes são reconhecidos como mudança de estimativas contábeis. O imobilizado a ser mantido e utilizado na consecução de suas finalidades é revisado para se identificar evidências de perdas não recuperáveis ou, ainda, sempre que eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Quando este for o caso, o valor recuperável é calculado para verificar se há perda. Reparo e manutenção são apropriados ao resultado durante o período em que são incorridos. O custo das principais renovações é incluído no valor contábil do ativo no momento em que for provável que os benefícios econômicos futuros que ultrapassarem o padrão de desempenho inicialmente avaliado para o ativo existente fluirão para a Companhia. As principais renovações são depreciadas ao longo da vida útil restante do ativo relacionado. (nota 08) 3.9. **Intangível:** O ativo intangível está registrado ao custo de aquisição dos bens, construção ou concessão/permissão/autorizações do poder público, ajustado pelas amortizações acumuladas, que estão calculadas pelo método linear, e as taxas de amortização do intangível foram estabelecidas considerando-se a vida útil econômica dos bens, limitadas, quando aplicável, ao prazo da concessão. O intangível a ser mantido e utilizado na consecução de suas finalidades é revisado para se identificar evidências de perdas não recuperáveis ou, ainda, sempre que eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Quando este for o caso, o valor recuperável é calculado para verificar se há perda. 3.10. **Demais passivos circulantes e não circulantes:** São demonstrados pelos valores conhecidos ou exigíveis, acrescidos, quando aplicáveis, dos respectivos encargos e variações monetárias e cambiais. 3.11. **Reconhecimento da receita:** As receitas provenientes das vendas de passagens são reconhecidas a partir da emissão dos tickets de viagem, excluídas as vendas onde ainda não ocorreu o embarque do passageiro, em atendimento a Seção 23 da NBCT 19.41.

4. ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS CONTÁBEIS: A preparação das demonstrações financeiras, de acordo com as melhores práticas contábeis, requer que a administração faça estimativas para contabilizar determinados ativos, passivos e outras transações apresentadas nas demonstrações financeiras e nas notas explicativas. Os resultados efetivos poderão apresentar variações em relação às estimativas. a. **Vida útil dos ativos:** Os imobilizados são depreciados durante a sua vida útil, levado em consideração a taxa de depreciação e amortização com base na vida útil empresarial (vida útil interna) considerando o uso do bem até a data definida pela empresa, segundo sua gestão estratégica, podendo o uso ser por prazo determinado ou indeterminado. b. **Processos legais:** A administração reconhece as provisões atribuídas para riscos de perdas em processos legais cíveis, tributários e trabalhistas. Estas perdas são baseadas na probabilidade de sucumbência estimada pelos escritórios de advogados, e previstas em cada processo judicial. c. **Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido:** Imposto de renda e contribuição social corrente e diferidos sobre diferenças temporárias estão calculados de acordo com a legislação tributária vigente, sendo imposto de renda à alíquota de 15% mais adicional de 10% sobre parcela excedente de R\$ 240 mil, e contribuição social à alíquota de 9%.

5. ESTOQUES

	2022	2021
Piças e acessórios	3.843.348,57	3.275.889,74
Combustíveis	1.069.928,17	970.451,31
Óleos e lubrificantes	244.467,00	159.446,35
Pneus e câmaras	520.709,12	204.183,67
EPI's	22.329,97	15.982,33
Provisão Perdas de Estoques	(560.199,35)	(544.098,10)
Transferência entre Estoques	(165.610,15)	(168.031,68)
Total	4.974.973,33	3.913.823,62

6. TÍTULOS A RECEBER: Mediante a operação de incorporação da subsidiária integral Agropecuária Santa Célia Ltda., em 2015, verteu para a INCORPORADORA a carteira de títulos da dívida agrária (TDA'S), bem como, os direitos sobre o Processo de Execução de Sentença sob nº 10351-29.2003.4.01.3600, onde figuram como partes a Exequente Viação Ouro e Prata S/A, como sucessora da empresa incorporada Agropecuária Santa Célia Ltda e como executado o Instituto Nacional de Reforma Agrária – INCRA. Em 02/06/2020,

HUGO EGÚENIO FLECK		LUANA ARAUJO FLECK		CARLOS AUGUSTO BURIGO BERNAUD		SÉRGIO FRANCESCHI GOMES	
Diretor Presidente - CPF/MF 125.740.400-82		Diretora - CPF/MF 900.555.780-04		Diretor - CPF/MF 412.951.960-34		Contador - CRC/RS 048.680/O-4 - CPF/MF 241.525.950-00	